
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 26/10/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 ottobre 2011, n. 2222
 
Crollo edilizio nella città di Barletta. Contributo straordinario a favore del Comune di Barletta per il
sostegno delle famiglie interessate dall’evento.
 
 
 
 Assente l’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata
direttamente dal Dirigente del Servizio Protezione Civile, riferisce quanto segue l’Ass.Godelli:
 
 Premesso che:
 In data 3 ottobre 2011, nella città di Barletta in via Roma si è verificato, per cause in corso di
accertamento, il crollo di una palazzina di tre piani occupata da civili abitazioni e da un laboratorio tessile
al piano terra.
 Il grave evento, fronteggiato nell’immediato dalle squadre del Corpo dei Vigili del Fuoco e dei Vigili
urbani del Comune, supportate da Associazioni di volontariato locale, con l’attivazione H24 della Sala
operativa di protezione civile regionale, ha conclusivamente determinato la morte di 5 persone, il
ferimento di altre, nonché la perdita della casa di abitazione da parte di alcuni nuclei familiari,
l’evacuazione di edifici circostanti sui quali operare le necessarie verifiche di stabilità, oltreché la forzata
sospensione dell’attività economica in atto.
 
 A fronte di detto evento luttuoso, si rende necessario attivare prime iniziative urgenti a sostegno dei
familiari delle vittime, delle famiglie private dell’abitazione, sia per il crollo sia per l’evacuazione degli
edifici confinanti, nonché per i lavoratori interessati dall’improvvisa sospensione dell’attività economica.
 Così come già comunicato e prospettato in Giunta dall’Assessore alla Protezione Civile in data 4
ottobre scorso, verbale/fuorisacco PRC/COM / 2011 / 001, per tali iniziative è necessario sostenere il
Comune di Barletta, che autonomamente non è in grado di sostenere da solo le stesse iniziative.
 
 Considerata l’opportunità che il Comune di Barletta attivi tutte le procedure necessarie a formalizzare la
richiesta del contributo di solidarietà per le famiglie delle vittime - 4 delle 5 persone decedute nel crollo
risultavano lavoranti nel laboratorio tessile sito al piano terreno della palazzina crollata - di cui alla legge
regionale n. 1/2010, ed evidenziato che lo stesso contributo non può intendersi esaustivo del supporto
economico necessario per le famiglie interessate nella fase immediatamente successiva al decesso per
il mancato reddito che incide sull’economia del nucleo familiare, vista la gravità della situazione
determinatasi.
 Sulla base di quanto innanzi, si propone di riconoscere, ai sensi della l.r. n. 18/2000, un “contributo
straordinario” di € 200.000,00 a favore della Città di Barletta, da destinare ad una o più delle seguenti
finalità indicate in ordine prioritario:
a) contributo economico “una tantum” alle famiglie delle 5 vittime e delle persone rimaste ferite nel

1



crollo, graduato in relazione alla diversa gravità della situazione, anche ad integrazione, per gli aventi
diritto, del contributo di solidarietà di cui agli art. 2 e 3 della l.r. 25 febbraio 2010, n. 1;
b) prima temporanea sistemazione abitativa, attraverso il Comune o in via autonoma, dei nuclei familiari
la cui abitazione principale abituale e continuativa sia stata distrutta, ovvero sia stata sgomberata in
esecuzione di specifici provvedimenti sindacali;
c) primissimo sostegno a favore dei lavoratori e delle lavoratrici che risultavano impiegati all’interno del
laboratorio tessile sito al piano terra, interessati/e dall’improvvisa sospensione dell’attività economica
con conseguente immediato mancato reddito.
 
 Con riferimento alla finalità di cui al punto a) il Comune di Barletta procederà con le seguenti modalità:
0 determinazione della quota complessiva da assegnare alle famiglie delle persone decedute e a quelle
delle persone rimaste ferite nel crollo, vista la diversa gravità della situazione;
1. fissazione dei criteri di riparto e assegnazione del contributo economico straordinario alle famiglie
delle vittime, tenendo conto della composizione dei rispettivi nuclei familiari, della presenza/assenza di
mancato reddito da lavoro derivante dal decesso/ferimento, presenza di minori nel nucleo familiare, altre
specifiche condizioni aggravanti;
2. fissata la quota da assegnare alle famiglie delle persone decedute, detrazione dalla quota assegnata
alle famiglie delle lavoratrici decedute dell’importo del contributo di solidarietà di cui alla l.r. n. 1/2010, in
quanto aventi diritto al suddetto contributo di solidarietà.
 
 Ai fini dell’efficacia del contributo straordinario, l’erogazione del contributo straordinario sarà disposto, a
cura del Servizio Protezione Civile, in unica soluzione anticipata, previo impegno assunto dalla Città di
Barletta a rendicontare la spesa sostenuta attraverso la presentazione, entro sei mesi dall’erogazione,
della documentazione amministrativo contabile, atti di impegno e di spesa e relativi mandati di
pagamento quietanzati, attestante l’avvenuto utilizzo del contributo straordinario per le finalità di cui ai
precedenti punti a), b) e c). In caso di mancata utilizzazione del complessivo contributo straordinario per
le finalità di cui sopra, sarà cura della Città di Barletta rimettere le somme non utilizzate nella
disponibilità della Regione Puglia.
 Sempre ai fini dell’efficacia del contributo straordinario, il Servizio Bilancio e Ragioneria potrà
provvedere, previa verifica del rispetto del patto di stabilità interno 2011, a rendere disponibile la relativa
cassa, onde consentire l’immediata erogazione del contributo stesso.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa di € 200.000,00 a carico del bilancio regionale, da
finanziarie con le disponibilità sulla U.P.B. 9.2.1 cap. 531036, in conto residui di stanziamento 2007 -
competenza 2011.
 All’impegno della predetta spesa si provvederà con successivo atto del Dirigente del Servizio
Protezione Civile, da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 All’erogazione della suddetta spesa si provvederà, con successivo atto del Dirigente del Servizio
Protezione Civile, a valle della verifica, da parte del Servizio Bilancio e Ragioneria, del rispetto del patto
di stabilità interno 2011.
 
 La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4, lett. d) e k), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 

2



 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Protezione Civile;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di riconoscere, ai sensi della l.r. n. 18/2000, un “contributo straordinario” di € 200.000,00 a favore della
Città di Barletta, da destinare, in relazione al crollo della palazzina di tre piani in via Roma del 3 ottobre
u.s, ad una o più delle seguenti finalità indicate in ordine prioritario:
a) contributo economico “una tantum” alle famiglie delle 5 vittime e delle persone rimaste ferite nel
crollo, graduato in relazione alla diversa gravità della situazione, anche ad integrazione, per gli aventi
diritto, del contributo di solidarietà di cui agli art. 2 e 3 della l.r. 25 febbraio 2010, n. 1, da riconoscere
con le modalità indicate in narrativa;
b) prima temporanea sistemazione abitativa, attraverso il Comune o in via autonoma, dei nuclei familiari
la cui abitazione principale abituale e continuativa sia stata distrutta, ovvero sia stata sgomberata in
esecuzione di specifici provvedimenti sindacali;
c) primissimo sostegno a favore dei lavoratori e delle lavoratrici che risultavano impiegati all’interno del
laboratorio tessile sito al piano terra, interessati/e dall’improvvisa sospensione dell’attività economica
con conseguente immediato mancato reddito.
- di dare mandato al Servizio Protezione Civile di provvedere a dare esecuzione, entro il corrente
esercizio finanziario, al presente atto con proprio provvedimento di impegno della spesa di € 200.000,00
a valere sul capitolo 531036 esercizio 2011, in conto residui di stanziamento anno 2007;
 
- di dare mandato al Servizio Protezione Civile, a valle della verifica operata da parte del Servizio
Bilancio e Ragioneria del rispetto del patto di stabilità interno 2011, di provvedere ad erogare il
contributo straordinario di che trattasi in unica soluzione anticipata, previo impegno assunto dalla Città di
Barletta a rendicontare la spesa sostenuta attraverso la presentazione, entro sei mesi dall’erogazione,
della documentazione amministrativo contabile, atti di impegno e di spesa e relativi mandati di
pagamento quietanzati, attestante l’avvenuto utilizzo del contributo straordinario per le finalità di cui ai
precedenti punti a), b) e c). In caso di mancata utilizzazione del complessivo contributo straordinario per
le finalità di cui sopra, sarà cura della Città di Barletta rimettere le somme non utilizzate nella
disponibilità della Regione Puglia;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto nel B.U.R.P, ai sensi dell’art. 6 della l.r. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


